SHTI

®

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality of Prishtina

Né bazé t& nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapé&sinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit pér
Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 44, 131 dhe 132 t€ Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshie
Administrative Nr. 05/L-031, dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt. 20.02.2008 dhe nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komungs sé& Prishtinés Nr.110-391 dt.
25.02.2010, UA t& MMPH-sé Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e [-ré dhe
té I1-t& té ndértimeve, Vendimit 14nr.350/05 — 0069714/18 dt.22.03.2018, t& Kryetarit t&¢ Komunés sé
Prishtinés, “Pér Pércaktimin e Ményrés sé Zbatimit t& Dokumenteve t& Planifikimit Hapésinor né Zonat
Urbane”, dhe né bazé t& kérkesés 05-035/02-115352/21 dt. 21.06.2021 te Drejtorisé p&r Menaxhimin e
Objekteve te Policisg s& Kosovés, Ministria e Punéve te Brendshme, pér caktimin e kushteve ndértimore
pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/ projektit ideor, rindértim i katit te nén kulmit, mbi ndértesén
ekzistuese P+5+NK, né& Prishtiné, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés s& Prishtin€s, né procedure
administrative, me dt. 20.02.2022, merr kété:

i VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen Drejtorisé p&r Menaxhimin e Objekteve te Policisé sé Kosovés, konkretisht Ministris€ sé
Punéve t& Brendshme né Prishting, sipas kérkesés 05-035/02-115352/21 dt. 21.06.2021, pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér rindértimin e nén kulmit dhe até nga nén kulmi ne etazhé
té ploté, dhe nga etazhiteti P+5+Nk ne etazhitet P+6, n& kuadér te Planit Zhvillimor Urban, ne kuadér té
parcelave dhe pjeséve te parcelave kadastrale nr. 6197-0, 6196-0 dhe 6043-0 ZK Prishtine.
I1. Lokacioni i shtrirjes s& parcel&s kadastrale t& lartcekur, pér t€ cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas
Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishtinés, 01 nr.035-181427 dt.
24.09.2013, kjo zoné éshté e planifikuar me destinim “Ndértim i larté”;
II1. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcela kadastrale nr. 6043-0 ZK Prishting, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe planeve urbane, &shté:
e  Sipérfaget & pronarét e parcelave kadastrale, jang:
- nr. 6043-0, me S=1171 m? me pronar Komuna e Prishtinés;
e E drejta pronésore-juridike &shté private, né bazé t& kopjeve t& planit dhe certifikatave t& njésive
kadastrale;
e N& kuadér t& parcelés kadastrale nr. 6043-3 ZK Prishting, jané t& ndértuara dy aneks ndértesa — njéra
salle e sportit dhe tjetra P+1 me destinim Administrate;
o Esht# toké urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektrikg, etj.;
o Terreni éshté relativisht i rrafshét;
e Qasja n& kompleks — parcelén ndértimore &shté nga rrugén e ekzistuese, pérkatésisht né rrugén Fehmi
Agani;
IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor - projektin kryesor, pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin-ndértimin nga nenkulmi ne kulm te plote, pércaktohen né bazé té:
1). Parametrave urban t& Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal t&
Prishting&s, 01 nr.035-181427 dt. 24.09.2013;
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2). Nenit 18 t& Ligjit p&r Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012;

3). Nenit 21 t& Ligjit pér Planifikim Hap&sinor Nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013;

4). Nenit 7 dhe 8 té Udh&zimit Administrativ Nr. 10/2013 pér “Pércaktimin e procedurave pér
dorézimin dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore si dhe leje ndértinore";

6). Projekt propozimit t& prezantuar nga kérkuesit, dhe ato do t& jeng:

e Organizimi me qasje né kompleks, pozicionimi dhe etazhiteti e ndErtesés, n€ raport me vijén
rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesave nga kufiri i parcelave, rrugét e planifikuara t&
kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin ¢ hapgsirés, t& jené né t&rési sipas prezantimit grafik t&
pérshkruar né Planin e lokacionit — “zgjidhja urbane”, bashkangjitur kétyre kushteve ndértimore;

» Me kéto kushte ndértimore planifikohet te ndértohet, nga nén kuimi ne etazhe te plote me sipérfaqe
neto ndértimore dhe etazhitet si né vijim (sipas projekt propozimit):

S$=483.24 m*
Etazhitet: P+6,

e Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés, sipas planit rregullues dhe PZHU-s&, t€ jet€ pér “Ndértim i lart€”
edhe hapésira administrative,;

e Etazhiteti maksimal i propozuar dhe i miratuar €shté P+6;

e Bazuar né kriteret e planit rregullues dhe PZHU-s&, distanca minimale né mes dy ndértesave &shté [H
(aty ku ka hapje t& kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri parcelés kadastrale -
parcelés ndértimore, &shté 0.75H, gjegjésisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimit t& distancés né mes dy
ndértesave, prej |H. Te fasadat angsore, ku ka kthina sekondare, si: banja, wc, depo, shkallé dhe
garazhe, distanca minimale &sht& 7m’. Distanca minimale e bodrumit nga parcela fginje duhet t€& jeté
min.1.5 m;

e Bazuar né nenin [11. 18 Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés dt.14.08.2016 dhe protokolluar
me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkage t& kursimit dhe efigiencés s€ energjisé, sipérfagja q€ z&
shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfaqes sé pérgjithshme ndértimore ¢ as
né kalkulimin pér taksé t& lejes ndértimore;

» Qasja né kompleks té jet€ nga rruga egzistuese;

o Para aplikimit pér leje ndértimore, t& sigurohet elaborati i rrénimit p&r nén kulmin ekzistues né kuadér
t& parcelés kadastrale né trajtim;

e Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, (€ jet€ me materiale
bashkékohore dhe me masa t& efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit t& ndértesave t&
planifikuara;

e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu g€ t& jeté né harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh&ve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore.

V. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté profesionale
dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore & caktuara
né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Rregulloren mbi normat minimale teknike pér ndértesat e
banimit ne bashképronési ", t€ MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016, bazuar n& UA nr. 33/2007 pér kushtet
teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési t& kufizuara, normave teknike per siguri
nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t€ késaj kategorie 1€ ndértesave, dhe t&
pérmbajé:
e Lokacionin e parcelés ndértimore ng kuad@r t& zonés;
e Situacionin - Planin e lokacionit, t& gjeré n& diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe té
planifikuara, n& pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;
e Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té sh&nuara, horizontale dhe
vertikale-kuota t& lart&sisé, relative dhe absolute;;
o Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesén/katin e projektuar;
e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;
e Detajet e nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétaris€, me pérshkrimin
e materialit t& dyerve dhe dritareve, n& pérpjesé 1:50;
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» Projektin e strukturés s& ndértimit-llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje e
nevojshme;
¢ Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik;
e Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje n€ rrjet;
* Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje n€ rjet;
e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend nd&rtim", bazuar né Vendimin 01nr.035-174324
dt.12.07.2016, e Kryetarit t&¢ Komunés s& Prishtinés;
V1. Viefshméria e kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, duke llogaritur nga dita e léshimit, kurse procedura
e ndryshimit dhe plotésimit té tyre t& béhet me kérkesé t& pronaréve ose investitorit, né procedurén e njéjté
e t& paraparé pér l€shimin e tyre.

Arsyetim

Kérkuesi, Drejtoria pér Menaxhimin e Objekteve te Policisé s& Kosovés, konkretisht Ministria e
Punéve té Brendshme né& Prishting, sipas kérkesés 05-035/02-115352/21 dt. 21.06.2021, pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér rindértimin e nén kulmit dhe at&€ nga nén kulmi ne etazhé
t& plotg, né kuadér te Planit Zhvillimor Urban, konkretisht ne kuadér t& parcelave dhe pjeséve te parcelave
kadastrale nr. 6197-0, 6196-0 dhe 6043-0 ZK Prishtine.

Me kérkesg, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si né vijim: Kontrollimi dhe dorézimi ne pérdorim te
ndértesave policore MUP te Misioni i UN _UNMIK 12A nr. 931/2002 dt. 28.10.2002; Provén mbi té
drejtén prondsoro-juridike né lokacionin né fjalé ne pron&si te Komunés se Prishtinés, parcela kadastrale
nr. 6043-0, 6196-6, 6196-5, 6196-4, 6196-3, 6196-2, 6196-1, 6197-1, 6197-2 dhe 6197-3, ZK Prishting;
Vendimi pér adaptim dhe zgjerim te ndértesés Sekretariati [ punéve te brendshme te komunés se Prishtinés
l&shuar nga Drejtoria e urbanizmit nr. 08-351-748 dt. 17.08.1983,me situacionin e bashkéngjitur me
etazhitet PAM+4, vértetuar me nr te protokollit 03/45 dt. 11.02.2022; P&lqimi urbanistik nr. 01.454 dt.
16.08.1983; Pranimi I dokumentacionit teknik 01 nr. 100-296/83 dt. 15.08.1983; Pélqimi pér adaptim dhe
zgjerim nr. 80-674 dt. 17.08.1983; Raporti teknik i pranimit teknik te ndértesés i dt. 16.VII. 1951; projektin
ideor té objektit te gjendjes faktike dhe te propozuar.

Kjo drejtori ne procedure te shqyrtimit te lendes, me shkresén plotésim dokumentacioni nr. 05-035/02-
115352721 dt. 21.06.2021, ka kérkuar ge 18nda te plotésohet me dokumentacionin si ne vijim: Origjinali
apo kopja e vértetuar e certifikatés sé njésive kadastrale nr. 6197-0, 6196-0 dhe 6043-0, ZK. Prishting;
Projektit konceptual (gjendja egzistuese dhe ajo e propozuar) sipas parametrave dhe kritereve te planeve
hapesinore ne fuqi. Kerkuesi me shkresen Plotesim lende nr. 05-035/02-115352/21/02, ka plotesuar te
gjitha kerkesat e kesaj drejtorie.

Drejtoria € Urbanizmit, pas shqyrtimit 1€ k&rkesés dhe dokumentacionit t€ prezantuar me prova té
bashkangjitura, konsultimit t& planeve urbane pér hapésirén ku gjendet lokacioni, rregullativén ligjore né
fuqi nga 1émi i planifikimit, si dhe projekt propozimit - projektit ideor p&r zévendésimin e nén kulmit me
etazhe te plote, ka konstatuar se &shté shqyrtuar kérkesa né térési me téré dokumentacionin e bashkangjitur,
dhe pas analizés preliminare té sajé dhe konsultimin e rregullativés ligjore né fuqi, konkretisht nenin 18 t&
Ligjit pér ndértim Nr.04/L -110 dhe konsultimit edhe me Udhézimin Administrativ t¢ MMPH-sé
Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, kjo drejtori me daté 25.11.2021 ka vendosur shkresén “Njoftim publik” me
projekt propozimin e prezantuar, pér njoftimin e publikut dhe lejimin e mundésisé p&r dhénien e komenteve
t& pronaréve dhe poseduesve té pronave t& rrethinés né diametrin prej 50m’ nga parcela ku synohet t&
ndértohet ndértesa né fjalé. Ky njoftim ka géndruar né vend deri me daté 09.12.2021 (15 ditg), gjaté sé cilés
periudhé nuk kané arritur komente apo ankesa n& e-mail adresén e vendosura né njoftimin publik, dhe me
kété proceduré Eshté realizuar kérkesa ligjore e caktimit t& kushteve ndértimore, gjegjésisht vazhdimi i
trajtimit t& kérkesés pér kushtet e propozuara dhe harmonizimit t€ tyre me kriteret e planit rreguliues.

Pas konstatimeve té larté shénuara , dokumentacionit t&€ shqyrtuar, rregullativés ligjore né fuqi,
&shté konstatuar se, bazuar né nenin 18 t& Ligjit t& Ndértimit nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 t& Ligjit
pér Planifikim Hapé&sinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe nenin 13 t& “Udhézimi Administrativ i MMPH-
sé Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shgyrtimin e kérkesave pér kushte
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ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe II-té té ndértimeve ", Esht€ prezantuar
i gjithé dokumentacioni i nevojshém pér caktimin e kushteve ndértimore, dhe “zgjidhja urbane” e
propozuar éshté n& harmoni me kriteret e planit rregullues urban, andaj u vendos q€ me vendim t& caktohen

kushtet ndértimore.
Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t€ kétij Vendimi.

Shtejcé: Situacioni i gjendjes faktike.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kéto kushte ndértimore, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e martjes né dor&zim t& kétyre kushteve ndértimore.
Bazuar né vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do té& shqyrtohet apo do & pércillet te organi epror - MMPHIL.

Ky Vendim u pérpilua né katér (4) kopje identike dhe i dérgohet: Kérkuesit, Qendrés pér shérbim me
qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje t€ léndés.
Kopja elektronike ¢ kétij Vendimi i dérgohet: Drejtorisé pér Kadastér dhe Drejtorisé pér Planifikim

Strategjik dhe Zhvillimit t&€ Qéndrueshém,

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR.350/02-115352/21 DT. 20.02.2022

Punoi, U.D. Udhéheqgése e Sektorit,
Lindij4/Beqiri Mimoza Begisha Preshtreshi

2 _

Faqe 4 nga 11

Drejtoria ¢ Urbanizmit - Komuna e Prishtinés
Adresa: . “Radovan Zogovig” nr. 1, 10000, Prishting-Kosové
Telefon: + 383 (0) 38 221 242
e-mail: urbanizmiprishtine@icks-gov.net




SSIrB6E-0786190

%T

“had =
Bt
¥ -wn

|
v
radF

Hiods g

.f. |
_nm,.m_.z; Bles







‘hq pasiaay

i,

1

f. h i
b VAL N whalg epl foung

S9A030Y D 0|04




	1
	2

